您现在的位置：首页 > 政策法规 > 规范性文件

中国保监会关于印发《保险业服务新型城镇化发展的指导意见》的通知

发布时间：2014-04-14      分享到：               【字体：大 中 小 】

　　保监发〔2014〕25号

保监会机关各部门，各保监局，中国保险行业协会，中国保险学会，中国保险保障基金有限责任公司，中国保险信息技

术管理有限责任公司，各保险公司、保险资产管理公司，各保险中介机构：

　　现将《保险业服务新型城镇化发展的指导意见》（以下简称《指导意见》）印发给你们，并将有关事项通知如下，

请遵照执行。

　　一、积极稳妥扎实有序推进城镇化，对全面建成小康社会、加快社会主义现代化建设进程、实现中华民族伟大复兴

的中国梦，具有重大现实意义和深远历史意义。服务新型城镇化是保险业的历史使命和重要的战略机遇。各单位要高度

重视，认真学习，深刻领会精神内涵，切实抓好《指导意见》的贯彻落实。

　　二、各保监局要与当地新型城镇化工作进行衔接，加强沟通协调，结合地区实际，突出特色，制定实施服务新型城

镇化发展的政策措施，并自2015年至2020年，每年1月上报贯彻落实情况。

　　三、各保险机构要根据《指导意见》要求，不断深化改革创新，进一步提高服务能力和水平，在新型城镇化建设中

贡献保险业应有之力。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   　中国保监会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                    2014年3月25日

　　保险业服务新型城镇化发展的指导意见

　　为深入贯彻落实中央城镇化工作会议精神和《中共中央 国务院关于印发〈国家新型城镇化规划（2014－2020年）〉

的通知》（中发〔2014〕4号）要求，推动保险业更好地服务新型城镇化发展，现提出如下指导意见。

　　一、统筹发展商业养老保险和医疗健康保险，完善多层次社会保障体系

　　（一）积极开展基本社会保障经办服务。健全商业保险与社会保险的衔接合作机制，不断拓宽商业保险机构受托管

理新型农村合作医疗、新型农村社会养老保险以及城镇职工和城镇居民基本社会保障服务的渠道。积极参与基本养老保

险基金和个人账户投资管理服务。

　　（二）努力提高补充养老医疗保险保障水平。积极发展与城乡居民基本社会养老、医疗保险相衔接的保险产品和服

务，推动完善我国补充养老医疗保障体系。以企业年金税收优惠政策为契机，大力拓展企业年金业务。整合企业年金服

务资源，为企业提供高质量的企业年金咨询与管理服务。积极参与职业年金管理。积极发展补充工伤保险，减轻企业负

担，保障劳动者权益。研究探索以团体万能险和投连险等新型方式为中小企业提供补充养老保障。

　　（三）大力发展商业养老保险和健康保险。继续推进个人税收递延型养老保险试点工作，充分利用税收优惠政策杠

杆，推动个人养老保险发展，提高社会公众养老保障水平。开展住房反向抵押养老保险试点。鼓励保险公司参与养老服

务业建设，推动养老社区发展。积极发展商业健康保险，分担社会医疗成本。开发长期护理保险及与健康管理等相关的

商业健康保险产品。建立基本寿险保障计划，大力发展定期寿险、意外险等保障类人身保险，推广“家有保险”活动。

　　（四）加快大病保险整体推进步伐。加大政策协调力度，扩大大病保险试点范围。发挥保险机构的专业优势，协助

政府制定科学合理的大病保障方案，完善大病保险运行机制，加大产品和服务创新力度，改进和完善服务流程，简化报

销手续，提供“保障水平更高、风险管控更强、营运成本更低、服务质量更优”的大病保险服务。

　　（五）努力为农业转移人口提供保险保障。积极开发针对进城务工人员的一揽子保险，促进进城务工人员更好地融

入城市。研究探索运用保险机制为被征地农民设立个人养老账户，为被征地农民提供长期保障。大力发展小额人身保

阅读排行 周排行 | 月排行

中国保监会印发《保险业服...

中国保监会发布《关于授权...

《保险公司收购合并管理办...

充分发挥市场机制作用　优...

积极培育再保险市场 促进现...

保监会召开保险消费者权益...

中国保监会发布《关于规范...

保监会举办中国自保公司发...

保监会召开2014年人身保险...

不断深化改革创新推动财产...

首页 保监会简介 工作动态 政策法规 行政许可 行政处罚 统计数据 派出机构 消费者保护 互动交流 办事服务

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5176
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3913048.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3912704.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3912628.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3912626.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3911813.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3910191.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3907207.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3907139.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3905923.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3905391.htm
http://www.circ.gov.cn/dig/advsearch.action?advrp=0

险，推动建立小额保险与扶贫机制相结合的保险保障模式。发挥商业保险的机构网络优势，实现保险保障的跨区域覆

盖。

　　二、创新保险资金运用形式，支持新型城镇化建设

　　（六）加大保险资金投资基础设施建设和运营力度。发挥保险资金优势，积极支持铁路、地下管网、污水和生活垃

圾处理、公共交通系统、城市配电网等基础设施建设，提高城市综合承载能力。在风险可控的前提下，完善对基础设施

项目主体资质和增信措施的政策要求。加大基础设施债权投资计划发展力度，探索项目资产支持计划、公用事业收益权

证券化、优先股以及股债结合、夹层基金等新型投资工具和方式，满足基础设施建设多元化的融资需求。

　　（七）鼓励保险资金支持民生项目建设。参与养老养生、医疗健康等产业的投资运营，积极争取投资税收优惠政

策。引导保险机构完善投资保障性住房项目、棚户区改造的有效商业模式。

　　（八）深化资金运用市场化改革。进一步完善保险资金投资比例、范围等方面的政策，探索保险资金投资市政债券

等新型融资工具，支持建立多元可持续的新型城镇化建设资金保障机制。

　　三、发挥保险机制作用，促进城市经济持续健康发展

　　（九）促进国内外贸易发展。大力发展出口信用保险和航运保险，支持国内企业扩大出口和开拓国际市场，服务开

放型经济发展。加快发展国内贸易信用保险，帮助企业提高交易效率。

　　（十）支持小微企业发展。支持保险机构以发起设立小微企业投资基金、投资小微企业私募债等多种方式，为小微

企业发展提供资金支持。发展贷款保证保险、履约保证保险，改善小微企业发展环境。

　　（十一）推动城市产业结构优化升级。大力发展企业财产保险、建筑工程保险等传统保险业务，服务国家产业振兴

战略，支持重要产业项目发展。积极发展科技保险、绿色保险、文化产业保险等新兴保险业务，服务低碳经济和战略性

新兴产业发展，推动城市产业结构优化升级。

　　（十二）加强保险与养老、医疗、家政、教育、健身、旅游等相关领域的互动发展,发挥保险对养老、护理等多领域

就业的带动作用，提高新型城镇化就业承载能力。

　　四、加强社会风险管理，创新城市社会治理

　　（十三）协助提升政府公共服务效能。以政府创新公共服务供给方式为契机，积极推动政府采购保险产品和服务，

充分发挥保险公司的专业技术、机构网络、人才队伍、信息系统等方面的优势，通过受托、承包等多种方式，努力提供

收付费、投资、账户管理、精算等多种服务。

　　（十四）辅助政府创新城市治理方式。大力发展环境污染、公众安全、医疗执业、安全生产等与公众利益密切相关

的责任保险，充分利用保险费率杠杆的激励约束机制，构建市场化的公众权益保障和矛盾调处新模式。进一步完善机动

车交通事故责任强制保险制度，充分利用差别费率和价格杠杆，提高城市交通管理水平。积极发展社会治安保险，促进

社会治安综合治理创新。

　　（十五）推动建立国家政策支持的巨灾保险制度。建立和完善农业巨灾风险分散机制，探索建立城乡居民住房地震

保险、洪水保险等制度，加强新型城镇化进程中的自然灾害风险管理，健全国家防灾减灾救灾体系。推动有条件的地区

开展自然灾害公众责任保险试点，转移城乡居民因自然灾害导致的人身伤亡风险。

　　五、健全农业保险服务体系，促进新型城镇化与农业现代化协调发展

　　（十六）努力扩大农业保险保障范围和覆盖区域。以主要粮油作物和畜产品为重点，进一步提高保障程度，促进农

业生产的长期可持续发展，保障粮食安全和食品安全。

　　（十七）加大农业保险产品创新力度。开发推广地方特色农产品保险、菜篮子工程保险、产品价格指数保险、农产

品质量保证保险、农业基础设施保险等新型险种。研究开发针对家庭农场、农业生产大户、龙头企业、合作组织的保险

产品，促进农业规模化生产。积极发展农村小额信贷保险，改善农村信用环境，完善农村金融服务体系。

　　（十八）创新农业保险经营组织形式。推进农村基层保险服务网点建设，延伸服务内容，优化服务流程，为农户、

农企提供优质的保险服务。推动农村相互合作保险试点。

　　六、深化改革创新，提升保险服务质量和水平

　　（十九）加快主体创新。发展区域保险公司，发挥其贴近当地市场的优势，更好地为当地新型城镇化服务。根据新

型城镇化需要，鼓励发展养老、健康、责任、汽车和农业等专业保险公司，探索发展信用保险机构，丰富市场主体组织

形式。结合新型城镇化空间分布和规模结构，合理布局保险市场主体分支机构。

　　（二十）加快管理创新。加强新型城镇化保险需求研究，有针对性地探索保险新产品、新渠道、新服务和新商业模

式。探索保险产品、保险资金运用与区域经济发展的联动创新机制。发挥市场配置资源的决定性作用，提高市场活力和

服务效率，促进市场主体差异化竞争，满足新型城镇化多样化的保险需求。加快推进市场化改革，加强保险监管创新，

建立保险业服务新型城镇化的监管激励机制。

　　（二十一）加快基础建设。深化保险公司改革，增强保险公司综合竞争能力，打造资本充足、内控严密、运营高

效、声誉良好的现代保险企业。加强保险业诚信建设，重点解决销售误导、理赔难问题，推进条款通俗化和服务标准

化，切实保护保险消费者利益。加大网络信息等新技术应用力度，提高服务效率和质量，为城乡居民提供便捷、专业、

低成本的保险服务。

网站声明 | 使用说明 | 阅读排行 | 网站地图 | 联系我们 | WAP网站 | RSS订阅 | 设为首页 | 加入收藏

地址：中国北京市西城区金融大街15号 邮编：100033 电话：（010）66286688

版权所有：中国保险监督管理委员会 京ICP备05047276号 最佳浏览分辨率1024×768

http://www.circ.gov.cn/tabid/5244/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/3155/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/7307/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/125/Default.aspx
mailto:help@circ.gov.cn
http://www.circ.gov.cn/circwap
http://www.circ.gov.cn/tabid/3876/Default.aspx
javascript:window.external.AddFavorite('http://www.circ.gov.cn', '%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A')